
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

”GARIBALDI”
Cata nia

vi}? rr“? " ’l' ‘ (U:/l
DELIBERAZIONE N. 40% del

Oggetto: Affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 della fornitura in
somministrazione di fibre ottiche sterili monouso con service di generatore laser

- /\
PropostaN. L_/‘ 2 del 2 6 FEB. 2024

STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

“ RUP
Il Dlngente Responsabile UDS Farmaci e Il Responsabile dÈUO. C.

dispositivi medici Provveditore Eufivpa‘to,[D°ìtt‘Ssa Olga Marlerta)

IÎÌÎÈSBMOlga
Marletta)

(Dot%g2Vaîr?tina Russo)
,@…qu

Registrazione Contabile

Budget Anno CE 20001000064» Dispositivi non in elenco Importo Euro Aut. 104 sub
2024/2025 124.638,86 iva inclusa Vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteR
Settore Economico Fi . r o e Patrimoniale

(dott. Giov

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A.n.1/2024 GAB del 31.01.2024,

con l'assistenza del Segretario, dott. Dan, ] lica Falli ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE UOC PROWEDITORATO ED ECONOMATO

Premesso che con comunicazione e-mail del 07.09.2023 (prot. Settore Provveditorato n. 7858 del
08.09.2023), cui risulta allegata la nota prot. n. 213/2023, il Direttore della UOC di Urologia del P.O.
Garibaldi di Nesima ha richiesto la fornitura di fibre ottiche sterili monouso con service gratuito di
generatore laser [all.1) ;

Che, le caratteristiche tecniche/prestazionali del materiale richiesto e le necessità in termini di

fabbisogno annuo risultano indicate nella nota prot. n, 213/2023 dove è, altresì, precisato che la
fornitura risulta indifferibile ed indispensabile;

Vista la nota DSA prot. n. 123 del 24.01.2024 , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.
783 del 25.01.2024 , con la quale il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole in
linea sanitaria relativamente alla richiesta di approwigionamento inoltrata dal Direttore della UOC di
Urologia [all. 2] ;

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00,
IVA esclusa, che consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all'art, 50 comma 1 lettera
b) del D.Lgs n. 36/2023:

Visto l'art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che recita: “Salvo quanto previsto dain articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a} ...... b) affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi :) albi istituiti dalla stazione appaltante; c] d)
e)

Richiamato l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che recita: ”In caso di affidamento diretto, l'atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita‘ economica-finanziaria e
tecnico-professionale”;

Visto il confronto preventivi ID Negoziazione n. 3998859/2024 , avviato sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, con il quale il Settore Provveditorato ha richiesto agli Operatori
Economici OLYMPUS ITALIA SRL e SORAMED SRL di trasmettere, in uno alla documentazione
amministrativa di cui alla lettera invito prot. n. 899 del 29.01.2024, offerta economica perla fornitura
di fibre ottiche sterili monouso con service gratuito generatore laser, quale risulta dettagliato nella
citata richiesta (al]. 3) ;

Preso atto che, acquisita tramite il portale MEPA in data 01.02.2024 una richiesta di chiarimenti ,

questa ARNAS ha provveduto al riscontro della stessa mediante il caricamento a sistema della nota
prot. n. 1082 de102.02.2024 e con comunicazione pec inoltrata ad entrambi gli Operatori Economici,
— nota prot. 1083 de102…02.2024 e nota prot…1084 de102.02.2024[a114);

Che entro il termine di scadenza previsto per giorno 07.02.2024, sono state acquisite a sistema le
offerte degli Operatori Economici OLYMPUS ITALIA SRL e SORAMED SRL;

Considerato che la documentazione amministrativa prodotta da entrambi gli Operatori Economici
concorrenti è risultata conforme alle prescrizioni di cui alla lettera invito prot. n. 899/2024 , il Settore
Proweditorato , giusta nota prot. n. 1179 del 08.02.2024, ha trasmesso ai referenti tecnici aziendali la
documentazione tecnica prodotta dalle ditte OLYMPUS ITALIA SRL e SORAMED SRL (311.51 ;



Vista la comunicazione e mail del 19.02.2024 [prot. Settore Provveditorato n. 1548 del 20.02.2024]
cui risulta allegata la nota prot. n. 12 URO del 16.02.2024 [all… 6];

Preso atto che i referenti tecnici aziendale sono giunti, per le motivazioni dettagliate nella citata nota,
alle seguenti valutazioni tecniche :

—/ DITTA OLYMPUS ITALIA SRL: NON CONFROME;

/ DITTA SORAMED SRL : CONFORME;

Vista la nota prot. n… 1555 del 20.02.2024 con la quale il Settore Provveditorato, tramite la sezione
comunicazioni del MEPA, ha notificato ad entrambi gli Operatori Economici gli esiti della valutazione
tecnica operata dai referenti aziendali (all. 7) ;

Vista l'offerta economica presentata dall'Operatore Economico Soramed SrL [ all. 8) , per come
riportata nella tabella che segue:
Codice Descrizione Fabbisogn Prenn SWM/=* Prezzo Prezzo Cani. di

o Listino % unitario complessiva vendita
unitario scontato

DAF002011 Fibra ottica 40 € 496,00 8,87 € 452,00 € 18.080,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011050
RDM 479700

0AF702711 Fibra ottica 35 € 530,00 11,51 € 469,00 € 16.415,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011050
RDM 479700

0AF703611 Fibra ottica 35 € 474,00 6,96 € 441,00 € 15.435,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

0AF005511 Fibra ottica 15 € 540,00 12,22 € 474,00 € 7.110,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAF008011 Fibra ottica 70 € 720,00 21,67 € 564,00 € 39.480,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
Z12011080
RDM 479700



0AF009911 Fibra ottica 1 € 070,00 26,77 € 643,00 € 643,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

GAM001523 Vetrini laser 10 €. 800,00 37,50 €. 500,00 €, 5.000,00 1

CND RDM NA
NO DM

Preso atto che e stata avviata sulla piattaforma telematica MEPA, tramite il Fascicolo Virtuale
Operatore Economico, la verifica dell'assenza di cause di esclusione di partecipazmne alle gare, dei
dati e dei documenti relativi ai requisiti inseriti dall'Operatore Economico;

Preso atto che non risulta ancora implementato a sistema il Link pcrv1sualizzarc i documenti;

Che, attesa l'urgenza manifestata dal Direttore richiedente giusta nota prot. n. 14 URO del 23.02.2024-
[all. 9) , sono state awiate sulla piattaforma telematica certificata NET4market, in dotazione a questa
Azienda, le verifiche propedeutiche all’aggiudicazione dell'appalto in favore dell’Operatore Economico
NUOVA FARMEC;

Preso atto che le verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati
dall'0.E.;

Per quanto sopra premessa, si propone di affidare alla ditta SORAMED SRL, ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b] del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura in somministrazione di fibre ottiche monouso con
fornitura in service gratuito di generatore laser al prezzo complessivo di € 102.163,00 iva esclusa al
22%:
Cod ice Descrizione Fabbisogu Prezzo Sconto Prezzo Freno Cani. di

o Listino y" unitario complessivo vendita
u nitaria scontato

0AF002011 Fibra ottica 40 € 496,00 8,87 € 452,00 € 10.080,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RUM 479700

0AF702711 Fibra ottica 35 € 530,00 11,51 € 459,00 € 15.415,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700



0AF703611 Fibra ottica 35 € 474,00 6,96 € 441,00 € 15.435,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAF005511 Fibra ottica 15 € 540,00 12,22 € 474,00 € 7.110,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAF008011 Fibra ottica 70 € 720,00 21,67 € 554,00 € 39.400,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RUM 479700

OAF009911 Fibra ottica 1 € 878,00 25,77 € 643,00 € 643.00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RUM 479700

0AM001523 Vetrini laser 10 €. 800,00 37,50 €. 500,00 €. 5.000,00 1
CND RDM NA
NO DM

Prevedere che la fornitura avrà durata annuale e comunque sino alla concorrenza dell'importocontrattuale;

Stabilire di imputare la spesa di euro 102.163,00 iva esclusa sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,anno 2024/2025 - Conto Economico 20001000064- Dispositivi non in elenco;.

Considerato che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previstidall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Riservarsi, nelle more della stipula, l'esecuzione in urgenza della fornitura per le motivazioni di cui alla
nota prot. n. 14/URO del 23.02.2024, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.lgs. n… 36/2023.
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone



Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto , per le motivazioni dettagliate in parte premessa, del confronto preventivi ID

Negoziazione n, 3998859/2024 avviato da questa ARNAS sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per la fornitura in somministrazione di fibre ottiche sterili monouso con service
gratuito generatore laser;

di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dal Settore Provveditorato e della valutazione tecnica
trasmessa dai referenti aziendali in ordine alla verifica dei prodotti offerti dagli Operatori Economici
concorrenti alle prescrizioni di cui al capitolato tecnico /prestazionale;

di affidare alla ditta SDRAMED SRL, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett, b] del D.lgs. n… 36/2023, la

fornitura in somministrazione di fibre ottiche monouso con fornitura in service gratuito di generatore
laser al prezzo complessivo di € 102.163,00 iva esclusa al 22%:
Codice Descrizione Fabbisogno Prezzo 55°… Prezzo Prezzo Conf. di

Listino % unitario complessivo vendita
unitario scontato

0AF002011 Fibra ottica 40 €496,00 0,07 € 452,00 € 18.080,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

0AF702711 Fibra ottica 35 € 530,00 11,51 € 469,00 € 16.415,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RUM 479700

0AF703611 Fibra ottica 35 € 474,00 6,96 € 441,00 € 15.435,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011000
RDM 479700

0AF005511 Fibra ottica 15 € 540,00 12,22 € 474,00 € 7.110,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAF008011 Fibra ottica 70 € 720,00 21,67 € 564,00 € 39.480,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011000
RDM 479700



OAF009911 Fibra ottica 1 € 870,00 26,77 € 643,00 € 643,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011000
RDM 479700

OAM001523 Vetrini laser 10 €. 800,00 37,50 €, 500.00 €. 5.000,00 1

CND RDM NA
NO DM

di prevedere che la fornitura avrà durata annuale e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale;

di imputare la spesa di euro 102.163,00 iva esclusa sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno
2024/2025 Conto Economico 20001000064- Dispositivi non in elenco:.

di riservarsi , nelle more della stipula, l’esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma
8, del D.lgs. n. 36/2023.

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,"
Responsabile unico del progetto" la Dott.ssa Olga Marletta — Dirigente Amministrativo in servizio
presso il Settore Provveditorato - ed altresì il Dirigente Responsabile ad interim della Farmacia del
PD. Garibaldi Centro nonché Dirigente Responsabile della Gestione Sale Operatorie , Dott.ssa Cecilia
Testa, quale responsabile di procedimento della fase di esecuzione;

Allegati:
1] Comunicazione e—mall del 07.09.2023 [prot. sm… Froweditorato n. 7050 del 00.00.2023). con allegata nota prot. n. 213/2023
2] Nata DSA prot n.123 del 24.01.2024 ,acqulslla al protocollo del Settore Prowedimrato n. 783 del 25.01.2024
3] ID Negoziazione n. 3998859/2024',
4] Riscontro chiarimenti [nota pmi. n. 1002, n. 1083 e n. 1004 del 02.02.2024);
5) Nota prot… n.1179 del 00.02.2024;
5) Comunicazione e mail del 19.02.2024 [prot. Settore Provveditorato n. 1540 del 20.02.2024] con allegata nota prot, n. 12 uno del

16.02.2024
7) Nota prot. n 1555 del 20.02.2024
0) Dettaglio cilena economica
?) Nota prot. n. lli/URO del 23.02.2024

“Responsabile dell’ U.O.CW ed Economato

(Dott. mina Russo)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Prendere atto , per le motivazioni dettagliate in parte premessa, del confronto preventivi ID
Negoziazione n. 3998859/2024 avviato da questa ARNAS sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per la fornitura di fibre ottiche sterili monouso con service gratuito generatore laser;

Prendere atto dell'attività istruttoria svolta dal Settore Provveditorato e della valutazione tecnica
trasmessa dai referenti aziendali in ordine alla verifica dei prodotti offerti dagli Operatori Economici
concorrenti alle prescrizioni di cui al capitolato tecnico /prestazionale;

Affidare alla ditta SORAMED SRL, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura
in somministrazione di fibre ottiche monouso con fornitura in service gratuito di generatore laser al
prezzo complessivo di € 102.163,00 iva esclusa al 22%:

Codice Descrizione Fabbisogri Prezzo 5=°"'° Prezzo Prezzo Cani. di
e Listino % unitario complessivo vendita

unitario scontato
OAF002011 Fibra ottica 40 € 496,00 8,87 € 452,00 € 18.080,00 5

chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

0AF702711 Fibra ottica 35 € 530,00 11,51 € 469,00 € 16,415,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

0AF703611 Fibra ottica 35 € 474,00 6,96 € 441,00 € 15.435,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

0Ar005511 Fibra ottica 15 € 540,00 12,22 € 474,00 € 7.110,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAF008011 Fibra ottica 70 € 720,00 21,67 € 554,00 € 39.480,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
z12011000
RDM 479700



OAF009911 Fibra ottica 1 € 878,00 26,77 € 643,00 € 643,00 5
chirurgica,
QUANTA
CND
212011080
RDM 479700

OAMDDISZ3 Vetrini laser 10 €. 800,00 37,50 €. 500,00 €. 5.000,00 1
CND RDM NA
NO DM

Prevedere che la fornitura avrà durata annuale e comunque sino alla concorrenza dell'importo
contrattuale;

lmputare la spesa di euro 124.638,86 iva inclusa sull’autorizzazione di spesa n… 104 sub vari, anno2024/2025 Conto Economico 20001000064- Dispositivi non in elenco;.

Riservarsi , nelle more della stipula, l'esecuzione in urgenza della fornitura per le motivazioni di cui alla
nota prot. n. 14/URO del 23.02.2024… ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,”
Responsabile unico del progetto" la Dott.ssa Olga Marletta — Dirigente Amministrativo in servizio
presso il Settore Proweditorato - ed altresì il Dirigente Responsabile ad interim della Farmacia del
PD… Garibaldi Centro nonché Dirigente Responsabile della Gestione Sale Operatoria , Dott.ssa Cecilia
Testa, quale responsabile di procedimento della fase di esecuzione;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutiv
la fornitura di cui al presente atto.

,in ragione della necessità di assicurare

IL DIRETTORE AMMINI RATIVO
(Dott. Giovanni Anni



{Îopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ?
e ritirata il giorno\L’addetto alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.\30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo\I

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n,
i

i
i

I

Notifig:ata al Collegio Sindacale il

Prof.n

La presente deliberazione è esecutiva;

è immediatamente &

D perché sono decorsiîìO giorni dalla data di pubblicazione
CI a èeguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Régionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n, del—\b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE\


